2. Ceterum, ut textus hic clarus elucet, & questione faciamus satis. Suppono cum Panormitanu in supradicto Textu, num. 7. & 14. Iuramentum de non accusanda vxore de aliquo particulari delicto (& idem est de quolibet alio delinquente) fieri posse ante delictum commissum; vel post commissum delictum, & non emendatum; vel iam emendatum. Si post delictum commissum & emendatum iurasti non accusare vel denunciare, ipsorum delinquens Iuramentum acceptauit, obligatus es feruare Iuramentum. Quia in eo enemus sola satisfactio iniuriae propriarum, cuius per Iuramentum cedis, honestare

accusationem, vel denunciationem poterat. Excipe tamen, nisi precepto superioris virgatis de denunciatione facienda, seu accusationem. Nam Iuramentum præjudicare non potest huic iuri, vt in præfenti notaui. Bonacina tom. 2. disp. 4. quæst. 1. de Iuramento p. 4. num. 3. Si vero Iuramentum ut ante delictum commissum; vel post delictum commissum, sed non emendatum, sed potius persistens: (quæ mico iudicio idem sunt) obligaris solam ad non accusandum vxorem ad effectum diuortiri; vel quemlibet alium delinquentem ad effectum, cui ipse cedere potes. At non obligaris ad non accusandum uxorem, vel quemlibet alium delinquentem ad publicam violacionem, si id communem bonum expostulat expediens Reipublica sit. Aliarum tribueretur delinquentibus occasio, libertus peccandi, scientibus non esse accusandos. Quapropter caue dixi. Pontifex, vir propter iustitiam religionem defensare, accusare vxorem ad diuortium celebrandum, si quasi tacite inuenis, ad vindictam publicare, & communem bonum accusare eam posse, si id viderit expedire. Sic Basilis Legionensis lib. 12. de sponsalibus, cap. 8. num. 29.

3. Aduerto tam nisi hinc communem bono, & vindictam publicam facilius sufficiens posset denunciatione, & Iuramento præstisti de non accusando: nequam accusare poteris. Quia cum sit Iuramentum in favorem tenet, & tenet potest absque interiori salutis arerna, feruandus est. Sic docent Panormitanus & Gloss. ubi verbo crimine, & verbo defensare. Suarez lib. 2. de Iuramento, cap. 18. à num. 15. præcepto n. 22. Lessius lib. 2. de iustitia, cap. 42. dub. 4. n. 19. Et adiicit Iuramentum de non accusando, vel denunciando criminaliter esse metu extortum, probabile esse non valere.

4. Ex his colligeris potes, nullum esse Iuramentum, quo volunti committere aliquod delictum, promittas loco illius solutorum penam. Quia est promissio de re turpi, & ad pecuniam incitante. Colligitur ex lege si reo §. ultimo, ff. de iustitionibus. Idem est, si cum exconomia, & negotiorum gestione in eas partum, vt non renatur de dolo, aut furto, quod in administratione commisceris, nullum est tale pactum, etiam Iuramentum firmatum. Quia præberet occasionem peccandi. Secundus est, si, facto dolo, aut furto, remittas, ut exprefse habetur, leg. §. vnu. §. illud, & §. pactu ff. de pati, leg. pacia, quæ C. de pati, leg. 29. tit. 11. parita 5. Et notaui Basilis Legionensis lib. 12. de matrimonio, cap. 8. n. 28.